
 
COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 

Provincia di Novara 

 

 
COPIA 

 
DELIBERAZIONE N. 72 
DEL  28.11.2011 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

 
 
OGGETTO: L.R. n. 18/1984. L.R. 25/2010. Programma di finanziamento opere 

pubbliche di competenza comunale.  Lavori di sistemazione aree a 
servizio dei cimiteri comunali. Approvazione progetto 
definitivo/esecutivo. 

 
 
L’anno     duemilaundici    addì  28    del  mese di NOVEMBRE  alle ore 18,00 
convocata nei modi prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle 
adunanze nelle persone dei signori: 

 
 

  Presenti Assenti 
ARRIGO BENETTI Sindaco X  

BALLASINA ANGELO Vicesindaco X  

BALOSSINI LIVIA Assessore X  

MARCHESI SUSANNA Assessore  X 

  3 1 
 
Assiste il Segretario Comunale dott. Gianfranco Brera. 
 
Il signor Arrigo Benetti, nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e, 
constatata la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto 
sopra indicato. 

 



Oggetto: L.R. n. 18/1984. L.R. 25/2010. Programma di finanziamento opere pubbliche 
di competenza comunale.  Lavori di sistemazione aree a servizio dei cimiteri comunali. 
Approvazione progetto definitivo/esecutivo. 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Vista la  Determina Dirigenziale n. 1863 del 19.7.2011 con la quale da parte della 
Direzione opere pubbliche della Regione Piemonte è stato approvato il programma di 
finanziamenti  per opere pubbliche di competenza comunale per complessivi euro 
48.960.000,00, assistiti da mutui quindicennali con ammortamento a partire dall’anno 
2012; 
Dato atto che con la determina citata è stato riconosciuto a questo Comune un 
contributo di euro 80.000,00 per la esecuzione di lavori di sistemazione delle aree a 
servizio dei  cimiteri comunali di Granozzo e della Frazione di Monticello; 
Considerato che il contributo regionale garantisce la copertura di spesa nei limiti del 
90% e pertanto il Comune deve compartecipare alla esecuzione dei lavori con un quota 
non inferiore al 10% del contributo concesso; 
Visto in proposito l’art. 12 della L.R. n. 25/2010, il quale prevede la possibilità di 
finanziare programmi di interventi assistibili da contributi in annualità a favore dei 
comuni piemontesi per l’attuazione delle provvidenze previste dalla L. R. n. 18/84;  
Considerato che per usufruire del contributo concesso il comune dovrà  assumere un 
mutuo a tasso fisso con ammortamento in quindici anni, con la Cassa dd.pp. o con altri 
istituti di credi privati che abbiano definito apposita convenzione con la società 
Finpiemonte s.p.a. ed il cui elenco è reperibile sul sito della suddetta società; 
Dato atto che il mutuo da accendere da parte del Comune è interamente coperto dal 
contributo regionale, sia per il capitale che per gli interessi e non incide pertanto ai fini 
dei limiti di indebitamento di cui all’art. 204 del D. Lgs. n. 267/2000;  
Visto  il progetto definitivo , predisposto dal Geom. Inglese Sigismondo, tecnico 
incaricato con determina n. 100 in data 19.09.2011, che si compone dei seguenti 
elaborati e presenta il quadro economico sotto riportato: 
 
 - Relazione tecnico illustrativa 
-  Computo metrico estimativo 
-  Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto 
-  Tav. 1 C.T.R. estratti catastali inquadramento cartografico 
 - Tav. 2 Cimitero di Granozzo – planimetria generale – situazione attuale 
-  Tav. 3 Cimitero di Granozzo – situazione d i progetto; 
-  Tav. 4 Cimitero Frazione Monticello- Planimetria generale – situazione attuale; 
-  Tav. 5 Cimitero Frazione Monticello situazione di progetto; 
 
Oggetto Importo in euro 
Lavori a base d’asta cimitero Granozzo €      21.141,98 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta 

€           358,02 

Totale lavori  €     21.500,00 
Lavori a base d’asta cimitero Monticello €     46.962,60 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta 

€       1.0378,40 

Totale lavori cimitero Monticello €    48.000,00 
Totale lavori €                                             69.500,00 
Iva lavori €      6.950,00 
Spese tecniche complessive €      6.011,55          
Piantumazione nuove aree verdi €      3.000,00 



Realizzazione impianto irrigazione €      2.500,00 
Spese gestione procedure d’appalto €         500,00 
Imprevisti, varie €          225,53 
Totale somme a disposizione                                                20.500,00 
TOTALE                                                90.000,00 
 
Ritenuto il progetto definitivo esecutivo come sopra individuato meritevole di 
approvazione; 
 
Acquisito il parere in ordine alla regolarità tecnica ai sensi dell’art. 49 del D. Lgs. N. 
267/2000. 
 
Ad unanimità dei voti espressi per alzata di mano. 
 

DELIBERA 
 

Di approvare il progetto definitivo  dei lavori di sistemazione aree a servizio dei cimiteri 
comunali del capoluogo Granozzo e della frazione Monticello, redatto dal tecnico 
incaricato Geom. Inglese Sigismondo, che si compone degli elaborati e che presenta il 
quadro economico come di seguito riportati: 
 
- Relazione tecnico illustrativa; 
-  Computo metrico estimativo; 
-  Schema di contratto e capitolato speciale d’appalto; 
-  Tav. 1 C.T.R. estratti catastali inquadramento cartografico; 
 - Tav. 2 Cimitero di Granozzo – planimetria generale – situazione attuale; 
-  Tav. 3 Cimitero di Granozzo – situazione d i progetto; 
-  Tav. 4 Cimitero Frazione Monticello- Planimetria generale – situazione attuale; 
-  Tav. 5 Cimitero Frazione Monticello situazione di progetto; 
 
Oggetto Importo in euro 
Lavori a base d’asta cimitero Granozzo €      21.141,98 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta 

€           358,02 

Totale lavori  €     21.500,00 
Lavori a base d’asta cimitero Monticello €     46.962,60 
Oneri sicurezza non soggetti a ribasso 
d’asta 

€       1.0378,40 

Totale lavori cimitero Monticello €    48.000,00 
Totale lavori €                                             69.500,00 
Iva lavori €      6.950,00 
Spese tecniche complessive €      6.011,55          
Piantumazione nuove aree verdi €      3.000,00 
Realizzazione impianto irrigazione €      2.500,00 
Spese gestione procedure d’appalto €         500,00 
Imprevisti, varie €          225,53 
Totale somme a disposizione                                                20.500,00 
TOTALE                                                90.000,00 
 
Di demandare al responsabile del servizio finanziario l’avvio delle procedure per 
l’assunzione di apposito mutuo di euro 80.000,00 pari al contributo regionale concesso 
in annualità, con ammortamento a 15 anni  a tasso fisso, da assumere attraverso la Cassa 



dd.pp. o istituto di credito da individuare tra quelli che hanno sottoscritto apposita 
convenzione con la società Finpiemonte s.p.a.. 
 
Di demandare la responsabile del servizio tecnico l’adozione degli atti conseguenti e 
necessari per la realizzazione dell’intervento, rilevando che i lavori dovranno iniziare 
entro il 31 marzo 2012, salvo proroghe motivate da richiedere al soggetto finanziatore; 
 
Di dichiarare il presente atto con successiva ed autonoma votazione immediatamente 
eseguibile. 
 
 



COMUNE DI GRANOZZO CON MONTICELLO 
 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA 
 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 72 del 28.11.2011 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

-  F.to Geom. Davide Mario Fassone - 
 

 
 
 
 

PARERE SULLA REGOLARITA’ CONTABILE 
 
VISTA l’allegata deliberazione, n. 72 del 28.11.2011 si esprime ai sensi dell’art. 49, comma 1 
D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole tecniche. 
 

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole 
 

con i seguenti rilievi 
 
 
 

 
Il Responsabile del Servizio 

- F.to  Ivana Barbaglia - 
 
 

 
 

 

 



Letto approvato e sottoscritto 
 
 

IL SINDACO 
F.to Benetti Arrigo 

 

 
IL SEGRETARIO COMUNALE 

F.to Brera dott. Gianfranco 

 
====================================================================== 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267) 

Reg. Pubb. n. _______ 
 
Certifico io sottoscritto Messo Notificatore che copia del presente verbale viene pubblicato il 

giorno 05.12.2011 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi. 

lì, 05.12.2011 
IL MESSO 

F.to Maria Pedalino 

 


